ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Carlão Pelo Bem - PL

REQUERIMENTO Nº         /2025

AUTOR: VEREADOR CARLÃO PELO BEM

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa,

 O Vereador que este subscreve, na forma regimental, requer que seja encaminhado

expediente à Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana – SEMOB/JP e à

Prefeitura Municipal de João Pessoa, solicitação da prorrogação do prazo de experiência

e de adaptação ao uso dos parquímetros e do sistema da Zona Azul recentemente

implantados na cidade.

JUSTIFICATIVA:

         Com a implantação do sistema de parquímetros eletrônicos na Zona Azul de João

Pessoa, diversos cidadãos têm relatado dificuldades quanto à adaptação e familiaridade

com o novo método de funcionamento, especialmente pessoas idosas, trabalhadores que

utilizam a área diariamente e usuários que não possuem acesso facilitado a aplicativos

digitais.

         A medida de prorrogar o prazo de experiência se mostra necessária para garantir

que a população tenha tempo hábil de compreender o funcionamento do sistema, evitando

transtornos, multas indevidas e, sobretudo, promovendo a inclusão e a acessibilidade no

uso do serviço.

        Além disso, o período adicional possibilitará à SEMOB realizar campanhas

educativas, ampliar a divulgação de informações e promover treinamentos práticos junto

à população, assegurando a eficácia do sistema e sua aceitação social.

        Diante do exposto, solicitamos a atenção e sensibilidade da SEMOB e da Prefeitura

Municipal de João Pessoa para a concessão de prorrogação do prazo de adaptação, em

benefício de toda a coletividade.

.

     Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 16 de setembro de 2025.

VEREADOR CARLÃO PELO BEM – PL